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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma ‘‘Problematika alternativních životních stylů se

zaměřením na dětskou populaci‘‘ se zabývá alternativními styly stravy u rodičů a dětí.

Zaměřuje se na výhody a nevýhody včetně rizik alternativního stravování dětí. Tato

bakalářská práce obsahuje popis nezbytných složek výživy, popis alternativních výživových

stylů a doporučené stravování dětí dle věku.

V praktické části mě zajímá informovanost rodičů o možných rizicích plynoucích

z nedostatečné výživy dětí. Dále mě zajímá pohled rodičů na alternativní výživové směry, a

zda se podle některého stravují.
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Summary:

This ‘‘The issue of alternative lifestyles with a focus on the child population‘‘ thesis

deals with alternative diet styles for parents and children. It focuses on the advantages and

disadvantages, including the risks of alternative food for children. This bachelor thesis

contains description of necessary nutrition components, description of alternative nutritional

styles and recommended eating of children by age.

In the practical part I am interested in informing parents about possible risks arising from

insufficient nutrition of children. Furthermore, I am interested in the view of parents on

alternative nutritional styles and whether they eat according to any of them.
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 ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, protože si čím dál častěji všímám lidí, kteří se stravují

nějakým alternativním výživovým stylem. V prvním ročníku studia jsem byla na praxích u

lékařky pro děti a dorost a všímala jsem si přístupu některých rodičů ke stravování svých dětí.

Rodiče, kteří se sami stravovali podle nějakého z alternativních výživových stylů, vedli

k tomuto stylu i své děti.

S lékařkou jsme to často probíraly. Seznámila mě s různými riziky plynoucích

z alterace u dětí a mě to velice zaujalo a chtěla jsem se o tomto tématu dozvědět více.

Zajímalo mě, zda si rodiče uvědomují, že nesprávná a nedostatečná výživa může ohrozit

celkový vývoj dítěte a že může špatně vyvíjet. Mnohdy mají rodiče informace pouze

z vědecky neověřených internetových zdrojů, kde se často nachází mylné informace.

Proto jsem si vybrala téma Problematika alternativních životních stylů se zaměřením

na dětskou populaci‘‘ pro zpracování bakalářské práce. S lékařkou jsem se také domluvila na

rozdávání dotazníku u ní v ordinaci.

Teoretická část je členěná do 4 kapitol. Praktická část je vytvořená s pomocí

dotazníkového šetření.

Teoretická část se zabývá popisem důležitých vitamínů a minerálních látek pro tělo,

alternativními výživovými styly a v neposlední řadě se zabývá stravováním dětské populace.

Stravování dětí je rozčleněno dle věku dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝZNAM VÝŽIVY

V dnešní době má zdravá výživa nezastupitelný význam v životě člověka.

Kvůli nadmíře informací v médiích má řada lidí nejasnosti, co si má vlastně pod

pojmem zdravá výživa představit. Existuje mnoho článků na toto téma, které se

kvalitou liší. Články se často opakují a čtenáři jsou informacemi přesyceni. S různou

kvalitou informací se veřejnost může setkat na televizních obrazovkách, kde je

hlavním cílem dosáhnout vysoké sledovatelnosti a atraktivity. Problém je, že počet

obézních neustále roste, takže je pořád co zlepšovat. Dřívější osvěta upřednostňovala

zakazování některých potravin kvůli hrozbě civilizačních onemocnění, dnes je důležité

vyzdvižení výživových předností potravin. Jedná se o to, že pokud člověk bude do

svého jídelníčku zařazovat více zdravých potravin, na ty méně zdravé mu nezůstane

tolik prostoru a výživa tak bude plnit preventivní funkci. V dnešní době je nabídka na

trhu s potravinami velice pestrá. V současnosti se vyskytují tři skupiny spotřebitelů.

První skupina nakupuje potraviny zejména v akčních nabídkách. Druhá skupina

nakupuje lahůdky bez ohledu na ceny a množství živin, které jsou v nich obsaženy.

Třetí skupinu zajímají jen nutriční hodnoty a zdravotní benefity. Někteří zase nakupují

jen bio potraviny. Někteří lidé mohou být i posedlí zdravou stravou. (Komprda‚ 2009)

Zda onemocníme nebo neonemocníme nějakou chorobou, o tom rozhoduje

naše genetická výbava a také prostředí, kde žijeme a životní styl včetně výživy.

Genetická složka je neovlivnitelná, výživu, ale ovlivnit můžeme. Pokud se budeme

správně stravovat, můžeme např. oddálit aterosklerózu, diabetes 2. stupně, hypertenzi,

nádorové bujení a také snížit riziko obezity. Ke zdravé výživě je vhodné přidat

přiměřený pohyb, odložit cigarety a snažit se snížit vystavení stresu. (Komprda, T. ,

2009)
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1.1 Složky výživy

1.1.1 Bílkoviny

Denní příjem bílkovin u člověka závisí na fyzické aktivitě, na věku a na

zdravotním stavu jedince. Doporučená denní dávka je na 0,8 gramů na kilogram

hmotnosti. V jídelníčku mají bílkoviny obsahovat 10-15 %. Bílkoviny se skládají

z aminokyselin. Některé aminokyseliny si lidské tělo dokáže vytvořit samo a některé

si musí člověk doplňovat pomocí stravy. Esenciální aminokyseliny si tělo samo

vyrobit nedokáže. Jsou obsaženy ve velkém množství v mase, mléce, vejcích. Nachází

se také v pšenici či hrachu. (Kastnerová‚ 2011)

V těle jsou aminokyseliny nezbytnou složkou. Jsou hlavně stavebním

materiálem tkání a také buněk. Mají transportní funkci a důležité jsou pro přenos

genetické informace. Zastávají také obranné funkce a další specifické funkce.

(Kastnerová‚ 2011)

Pokud má člověk nedostatek bílkovin, začíná mu ubývat svalová hmota, má

oslabený imunitní systém a mohou mu začít vznikat otoky. Nedostatek bílkovin trpí

často osoby s poruchou příjmu potravy, při malabsorpci nebo zvýšených ztrátách.

Z nedostatku bílkovin, plynou onemocnění. Nejčastějším onemocněním z nedostatku

bílkovin je Kwashiorkor, který se projevuje svalovou slabostí a otoky. Pokud má

naopak člověk nadměrný příjem bílkovin, může se u něj objevit únava, problémy

s trávením. Nejvíce jsou zatíženy ledviny a játra. (Kastnerová, M.,2011).

1.1.2 Sacharidy

Sacharidy dodávají tělu potřebnou energii. Sacharidy by měly tvořit 55-60 %

z celkového energetického příjmu. Sacharidy jsou v játrech přeměněny na glukózu. Do

jater se dostávají krví. Glukóza je využívána metabolicky pro cílové orgány zejména

jako zdroj energie. Glukóza, která se nespotřebuje tímto způsobem, je ukládána do

zásob ve formě glykogenu. Ukládá se v játrech a ve svalech. Sacharidy se dělí na

nejjednodušší cukry- monosacharidy (glukóza, fruktóza, galaktóza), oligosacharidy

(zdroj luštěniny), disacharidy (spojení jednotek- příklad spojení dvou molekul glukózy

vznikne maltóza, což je sladový cukr), polysacharidy (vznikají spojením deseti a více

monosacharidů). Škrob dodává tělu minerální látky a potřebné vitamíny. Najdeme ho

v bramborách a obilovinách. (Kastnerová‚ 2011)
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Velké množství sacharidů obsahuje vláknina. Vláknina se nachází

v luštěninách, ovoci, bramborách, zelenině a celozrnných potravinách. Vlákninu

trávicí ústrojí nerozkládá. Existuje vláknina rozpustná a nerozpustná. Rozpustná

vláknina na sebe navazuje vodu a tzv. bobtná, jsou to například pektiny nebo

betaglukany, modifikované škroby apod. Nerozpustná vláknina je celulóza, lignin.

(Kastnerová‚ 2011)

Vláknina v trávicím traktu zvětšuje objem stolice. Stolice tím lépe prochází

střevem. Pomáhá růstu potřebných bakterií. Díky vláknině se v těle vstřebávají tuky a

cholesterol. Má ochrannou funkci. Chrání především před rakovinou tlustého střeva,

zácpami a zánětem slepého střeva. (Kastnerová, M. , 2011).

1.1.3 Minerální látky

Minerální látky rozdělujeme na makroelementy, mikroelementy a stopové

prvky.

Minerální látky jsou:

SODÍK, DRASLÍK- Sodík a draslík mají za úkol v těle udržovat osmotický

tlak buněk. Doporučená denní dávka sodíku je 0,5g. Pokud má člověk nadbytek

sodíku, může se objevit hypertenze. Doporučená denní dávka draslíku je 2g. Draslík


[…]


Respondentů se Šneberková ptá na možná rizika plynoucí z AVS. Nečastější

odpovědi v její práci byly: 18 % respondentů uvedlo, že neví, 16 % respondentů

uvedlo, že je to nedostatek minerálních látek, 39 % uvedlo, nesprávný poměr živin. A

15 % nedostatečný příjem energie. V mojí práci jsem se také ptala na rizika,

samozřejmě zaměřená na dětskou populaci. 18 % respondentů uvedlo nedostatečný

vývoj, 18 % uvedlo žádné riziko a 13 % nemocnost. Odpovědi se u nás lišily.

Dále se (Šneberková‚ 2015) ptá na nejrizikovější alternativní výživový směr.

V jejím dotazníku respondenti jako nejrizikovější označili veganství (61 %) na druhém

místě vitariánství (23%). Já jsem se ptala na tu samou otázku jen opět zaměřenou na

dětskou populaci. U mě respondenti odpověděli veganství (35 %) a na druhém místě

žádný směr není rizikový (30 %). Obě jsme tedy došly k nejrizikovějšímu AVS,

kterým je podle respondentů veganství.

V otázce č. 13 se (Šneberková, 2015) ptala na skupinu populace, pro kterou je

nevhodná pouze rostlinná strava. Měla 294 odpovědí, z toho 91 respondentů

odpovědělo, že tou skupinou jsou děti. Jednalo se tedy o 31 %. Z toho plyne, že

opravdu ohroženou skupinou alternativním stravováním jsou děti.

Je dobré, že toho názoru je i veřejnost. Na základě této bakalářské práce bude

vytvořen letáček pro edukaci rodičů v oblasti výživy dětí. V letáčku budou uvedeny i

rizika stravování podle alternativního výživového směru.
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10 ZÁVĚR

Zpracováním bakalářské práce jsem se dozvěděla zajímavé a nové informace.

Snažila jsem se osvětlit Vám i sobě tuto problematiku. Problematika alternativních

výživových směrů je v médiích diskutovaná, ovšem spíše se zaměřením na dospělou

populaci. O problematice alternativních výživových směrů u dětské populace se příliš

nediskutuje. Ani já jsem o této problematice nic nevěděla a tím pádem mě to ani moc

nezajímalo. O tomto tématu jsem se začala dozvídat až na odborné praxi v prvním

ročníku studia.

Během praxe jsem se s několika případy setkala, a proto mě zajímalo, kolik

takových případů je. Kolik je rodičů, kteří se stravují nějakým alternativním

výživovým stylem a stravují tak i své děti. To byla otázka, nad kterou jsem

přemýšlela. Nevěděla jsem, jakým způsobem se to mohu dovědět.

Při výběru tématu pro zpracování bakalářské práce jsem si na toto téma

vzpomněla a zvolila si ho.

Pro praktickou část jsem zvolila dotazníkové šetření. Toto šetření probíhalo

v ordinaci praktické lékařky pro děti a dorost. Dotazníky vyplnilo 120 respondentů.

Návratnost byla 100%. V dotazníkovém šetření jsem zjistila, že 8 % z dotazovaných

se stravuje podle nějakého alternativního výživového stylu.

Velice pozitivní je, že 100 % respondentů uvedlo, že do jídelníčku dětí

zařazuje mléko a výrobky z něj. Mléko je zdrojem plnohodnotných bílkovin. 5 %

dotazovaných do jídelníčku dětí nezařazují maso a 3 % z dotazovaných do dětského

jídelníčku nezařazují vejce.

Z dotazníku jsem dále zjistila, kolik odpovídalo otců a kolik matek, věk rodičů

a počet dětí. Zjistila jsem pohled rodičů na alternativní výživové styly u dětské

populace.

Závěrem bych chtěla říct, že z výsledků je patrné, že se všichni rodiče snaží

stravovat své děti pestrou a vyváženou stravou. Nízké procento dotazovaných dětem

z jídelníčku vynechává některé potraviny.

Dle mého názoru bychom měli jíst vše, ale s mírou.
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15 PŘÍLOHA

č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Kubincová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Asistent

ochrany a podpory veřejného zdraví Fakulty zdravotnických studií Západočeské

univerzity v Plzni. Píši bakalářskou práci na téma Alternativní životní styl u dětí.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku.

Předem moc děkuji. Kubincová

1. Jste

• Matka

• Otec

2. Váš věk

• 18-25 let

• 26-35 let

• 36-45 let

• 46-55 let

3. Počet dětí

• Jedno

• Dvě

• Tři

• Čtyři

• Pět

4. Zařazujete do stravy Vašich dětí maso?

• Ano

• Ne

5. Zařazujete do stravy Vašich dětí vejce?

• Ano

• Ne

6. Zařezujete do stravy Vašich dětí mléko a mléčné výrobky?

• Ano

• Ne

7. Stravujete se nějakým alternativním stylem výživy (vegetariánství,

veganství)?

• Ano

• Ne

8. Vedete své dítě/ děti k pestré a vyvážené stravě?

• Ano

• Ne

9. Myslíte si, že může mít alternativní výživový styl (např. vegetariánství,

veganství) negativní vliv na zdraví u dětí?

• Ano

• Ne

10. Myslíte si, že je vhodné začínat dítě vést alternativním směrem výživy již

od brzkého věku?

• Ano

• Ne

Pokud ANO, co Vás k tomuto názoru vede?

11. Uveďte prosím, jaká rizika podle Vás vyplývají z nedostatečné výživy dětí.

12. Jaký alternativní výživový styl je podle Vás pro dítě zcela nevhodný:

13. Myslíte si, že je v případě stravování alternativním způsobem žádoucí

vzdělanost rodičů v oblasti výživy?

• Ano

• Ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku. Kubincová