Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5347 Veřejné zdravotnictví
Studijní obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kristýna KUBINCOVÁ
Název práce Problematika alternativních výživových stylů se zaměřením na dětskou populaci
Oponent práce MUDr. Josef Klepáč
Počet číslovaných stran 52
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 74

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Rozsah práce odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci.

Z hlediska jazykové úrovně konstatuji, že v práci se poměrně často v celém rozsahu textu objevují nepřesnosti, ať už skladbou vět, užitím nevhodných slov, nesouladu podmětu a přísudku či špatně použité předložky apod.. Na straně 33 je pak použita zkratka bez jejího vysvětlení, ani dříve ani později v textu není použita.

Členění kapitol není v souladu s uvažovanou hierarchií, v podkapitole 1.1. „Složky výživy“ je založena další podkapitola 1.1.1. „Bílkoviny“, dále v práci pak je vedena další podkapitola 1.2. s názvem „Živočišné a rostlinné bílkoviny“, což z hlediska logiky textu není optimální. Jako velký nedostatek pak shledávám úplnou absenci textu (podkapitoly) o tucích v kapitole 1.1. „Složky výživy“. Na straně 17 je pak chybně pojmenována choroba z nedostatku vitamínu B1 (i když může jít o překlep). V kapitole 2.1. Předškolní děti je celý 1. odstavec poněkud nepřehledný a vede k odborné nepřesnosti, kdy autorka mylně konstatuje, že „Děti

(pravděpodobně kojenci – z kontextu předchozích vět) rostou pomaleji než v batolecím období“, což je ovšem přesně naopak.

V kapitole 5. „Cíl a úkoly práce“ jsou některé výzkumné otázky nedostatečně formulovány tím, že jsou použity výrazy „povědomost nebude dostačující“ (výzkumný problém 1) nebo že „většina rodičů...“ (výzkumný problém 4), tedy bez udání nějaké konkrétní hranice, které by mělo být dosaženo.

Praktická část práce je oproti tomu zpracována přehledně, použité grafy vypovídají dobře o zjištěných hodnotách. Diskuse je vcelku dobře zpracována, nabízí i srovnání vlastních výsledků s výsledky předchozí bakalářské práce na obdobné téma. Konstatuje, že pro praktické využití bude vytvořen edukační materiál, v práci však není doložen.

K odbornému textu mám následující otázku:

Co přesně je myšleno větou „Nadbytek se projevuje jako otrava kovy.“ (v kapitole 1.1.3 Minerální látky – mangan).

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Mýto, 16.05.2019

Podpis: